

## Enc: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 01/2023

pregao

sex 13/01/2023 13:33

Sent Items

Para:marcelo.silva@grupointerativa.net &lt;marcelo.silva@grupointerativa.net&gt;;

Boa tarde,  
Encaminho abaixo as respostas aos questionamentos.  
Estarei à disposição para demais esclarecimentos.  
Atenciosamente,

Ana Paula A. Pontes  
Pregoeira  
(61) 3111-5601

- 1) As empresas deverão cotar obrigatoriamente todos os benefícios (plano de saúde, auxílio odontológico, seguro de vida), benefícios referentes à convenções? A licitante que deixar de cotar algum desses benefícios será desclassificada?  
Resposta: Quando do preenchimento da Planilha de composição de Custos e Formação de Preços, os valores, percentuais e benefícios exigidos na IN 05/2017 e as propostas deverão conter indicação dos Sindicatos, Acordos e Convenções Coletivas de Trabalho que regem cada categoria profissional.
- 2) Se a proposta for cadastrada acima do valor estimado antes da fase de lance a empresa será desclassificada?  
Resposta: Será desclassificada apenas se, ao final do certame, não ofertar valor abaixo ou igual ao estimado pelo DER/DF.
- 3) Hoje existe alguma empresa prestando os referidos serviços? Caso a resposta seja positiva, poderia informar qual a prestadora dos serviços?  
Resposta: Sim, Empresa: ALL Bussiness
- 4) O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer eventualmente ao local de trabalho ou deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços? Sim  
Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Sim
- 5) Deverá ser disponibilizado relógio de ponto biométrico? Se a resposta for positiva qual a quantidade por região?  
Resposta: a critério da empresa contratada.
- 6) Deverá ser cotado insalubridade ou periculosidade nas planilhas de formação de preço, ou somente após laudo do Técnico de Segurança do trabalho ou Engenheiro? Correto nosso entendimento?  
Resposta: item 7.3 do edital de licitação
- 7) Após homologação da CCT 2023 será dado o direito de repactuação para a empresa vencedora do certame?  
Resposta: item 19 do edital de licitação
- 8) Após leitura do edital e seus anexos, não foram localizados equipamentos conforme página 16 item 13.1.2. Poderia disponibilizar os equipamentos e quantidade?  
Resposta: os equipamentos serão fornecidos pelo DER/DF, consta no item 13.1.2 do edital de licitação
- 9) Todos os postos trabalharão de segunda a sexta, ou de segunda a sábado?  
Resposta: 3.5 do edital de licitação.
- 10) As empresas deverão anexar Documentos de Habilitação e Proposta no sistema Licitações-e ou somente a empresa vencedora na fase de habilitação após solicitação do pregoeiro?  
Resposta: As empresas deverão atender ao item "IX - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" do edital.  
Após o encerramento do certame, a empresa vencedora será convocada para enviar a proposta atualizada e demais documentos, caso necessário.

---

**De:** DER - nucleo de servico gerais e graficos

**Enviado:** sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 09:38

**Para:** pregao

**Assunto:** Enc: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 01/2023

---

**De:** MARCELO RIBEIRO SILVEIRA

**Enviado:** sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 09:34

**Para:** pregao; DER - nucleo de servico gerais e graficos

**Assunto:** Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 01/2023

Bom dia,

esclarecimentos referente ao pregão 01/2023.

- 1) As empresas deverão cotar obrigatoriamente todos os benefícios (plano de saúde, auxílio odontológico, seguro de vida), benefícios referentes à convenções? A licitante que deixar de cotar algum desses benefícios será desclassificada?

Resposta: Quando do preenchimento da Planilha de composição de Custos e Formação de Preços, os valores, percentuais e benefícios exigidos na IN 05/2017 e as propostas deverão conter indicação dos Sindicatos, Acordos e Convenções Coletivas de Trabalho que regem cada categoria profissional.

2) Se a proposta for cadastrada acima do valor estimado antes da fase de lance a empresa será desclassificada?

Resposta: Pregoeiro/a

3) Hoje existe alguma empresa prestando os referidos serviços? Caso a resposta seja positiva, poderia informar qual a prestadora dos serviços?  
Sim, Empresa: ALL Bussiness

4) O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer eventualmente ao local de trabalho ou deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços? Sim

Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Sim

5) Deverá ser disponibilizado relógio de ponto biométrico? Se a resposta for positiva qual a quantidade por região?

Resposta: a critério da empresa contratada.

6) Deverá ser cotado insalubridade ou periculosidade nas planilhas de formação de preço, ou somente após laudo do Técnico de Segurança do trabalho ou Engenheiro? Correto nosso entendimento?

Resposta: item 7.3 do edital de licitação

7) Após homologação da CCT 2023 será dado o direito de repactuação para a empresa vencedora do certame?

Resposta: item 19 do edital de licitação

8) Após leitura do edital e seus anexos, não foram localizados equipamentos conforme página 16 item 13.1.2. Poderia disponibilizar os equipamentos e quantidade?

Resposta: os equipamentos serão fornecidos pelo DER/DF, consta no item 13.1.2 do edital de licitação

9) Todos os postos trabalharão de segunda a sexta, ou de segunda a sábado?

Resposta: 3.5 do edital de licitação.

10) As empresas deverão anexar Documentos de Habilitação e Proposta no sistema Licitações-e ou somente a empresa vencedora na fase de habilitação após solicitação do pregoeiro?

Resposta: pregoeiro/a

---

**De:** pregao

**Enviado:** quinta-feira, 12 de janeiro de 2023 13:37:40

**Para:** DER - nucleo de servico gerais e graficos; MARCELO RIBEIRO SILVEIRA

**Assunto:** Enc: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 01/2023

Boa tarde,

Encaminho para manifestação.

Atenciosamente,

Ana Paula A. Pontes

Pregoeira

(61) 3111-5601

---

**De:** Marcelo de Andrade Silva <marcelo.silva@grupointerativa.net>

**Enviado:** quinta-feira, 12 de janeiro de 2023 12:10

**Para:** pregao

**Assunto:** SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO 01/2023



**Marcelo de Andrade Silva** <[marcelo.silva@grupointerativa.net](mailto:marcelo.silva@grupointerativa.net)>

para licitacao

Prezados,

Solicito esclarecimentos referente ao pregão 01/2023.

1) As empresas deverão cotar obrigatoriamente todos os benefícios (plano de saúde, auxílio odontológico, seguro de vida), benefícios referentes à convenções? A licitante que deixar de c

2) Se a proposta for cadastrada acima do valor estimado antes da fase de lance a empresa será desclassificada?

3) Hoje existe alguma empresa prestando os referidos serviços? Caso a resposta seja positiva, poderia informar qual a prestadora dos serviços?

4) O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer eventualmente ao local de trabalho ou deverá permanecer em tempo integral no local de um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

5) Deverá ser disponibilizado relógio de ponto biométrico? Se a resposta for positiva qual a quantidade por região?

6) Deverá ser cotado insalubridade ou periculosidade nas planilhas de formação de preço, ou somente após laudo do Técnico de Segurança do trabalho ou Engenheiro? Correto nosso e

7) Após homologação da CCT 2023 será dado o direito de repactuação para a empresa vencedora do certame?

8) Após leitura do edital e seus anexos, não foram localizados equipamentos conforme página 16 item 13.1.2. Poderia disponibilizar os equipamentos e quantidade?

9) Todos os postos trabalharão de segunda a sexta, ou de segunda a sábado?

10) As empresas deverão anexar Documentos de Habilitação e Proposta no sistema Licitações-e ou somente a empresa vencedora na fase de habilitação após solicitação do pregoeiro?

Desde já agradeço sua atenção.

Att,

--



**Marcelo Silva**

*Analista Comercial*

[marcelo.silva@grupointerativa.net](mailto:marcelo.silva@grupointerativa.net)

(61) 3363.4744

[www.grupointerativa.net](http://www.grupointerativa.net)

